
ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP
69900-060

Telefone: - www.ac.gov.br

 

1ª NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 158/2024 – COMPRASGOV Nº 90158/2024 - FUNDHACRE

OBJETO: aquisição de equipamentos de ultrassonografia, para atender as necessidades da fundação hospital
estadual do acre - FUNDHACRE.

 
A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado,
com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 13.832, pág. 14; Jornal OPINIÃO, pág.
10, todos do dia 02/08/2024; Diário Oficial da União, nº 149, Seção 3, pág. 226, e ainda nos
sítios: https://www.gov.br/compras/pt-br/, http://www.licitacao.ac.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br
e https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como
transparência e legalidade, NOTIFICA, conforme abaixo:

 

0.1. NOTIFICAÇÃO:

 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - EMPRESA (A)

 

1) QUESTIONAMENTO: DO DESCRITIVO TÉCNICO REFERENTE AO ITEM 01- ULTRASSOM
DIÁGNÓSTICO COM APLICAÇÃO TRANSESOFÁGICA - "'Strein rate pelo método bidimensional' -
entendemos que este recurso tratase do Strain bidimensional longitudinal pela técnica de speckle tracking para
quantificação e avaliação da deformação miocárdica do ventrículo esquerdo, ventrículo direito e átrio esquerdo.
Está correto nosso entendimento?" 

RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (FUNDHACRE):  Após análise com o setor solicitante,
conclui-se que a empresa A pode seguir com este entendimento para a continuidade do certame.
 
 
2) QUESTIONAMENTO: DO DESCRITIVO TÉCNICO REFERENTE AO ITEM 02 - ULTRASSOM
DIAGNÓSTICO - "'Ferramenta de medição do strain longitudinal global semiautoma co, com a simples
pressão de um único botão, para o átrio esquerdo (ae).' - O equipamento da EMPRESA A possui ferramenta
de medição do strain longitudinal global semiautomatico, no qual quando se aperta o botão medida no painel
e escolhe a função 'AFI LA', começa-se a quantificação do atrio esquerdo, no qual se faz necessário colocar 3
pontos na cavidade do atrio e automaticamente se calcula a deformação miocardica do AE pela tecnica de
speckle tracking, com resultado dos valores globais da deformação. Entendemos que dessa forma atendemos
o descritivo. Esta correto nosso entendimento?" 

RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (FUNDHACRE) :Após análise com o setor solicitante, conclui-se
que a empresa A pode seguir com este entendimento para a continuidade do certame. 

 



3) QUESTIONAMENTO: DO DESCRITIVO TÉCNICO REFERENTE AO ITEM 02 - ULTRASSOM
DIAGNÓSTICO - "'Strain rate pelo metodo bidimensional" - entedemos que este recurso trata-se do Strain
bidimensional longitudinal pela tecnica de speckle tracking para quantificação e avaliação da deformação
miocardica do ventrículo esquerdo, ventriculo direito e atrio esquerdo. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (FUNDHACRE) :Após análise com o setor solicitante, conclui-se
que a empresa A pode seguir com este entendimento para a continuidade do certame.

 

4) QUESTIONAMENTO: DO PRAZO DE ENTREGA -  Edital solicita: 16.2. Os materiais deverão ser
entregues no prazo Máximo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos de acordo com as Ordens de Entrega expedidas
pela Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, desde
que justificada e aceite pelo órgão, com antecedência de 48h, caso contrário, prevista as penalidades descritas
neste Termo de referência. Nossos equipamentos são de origem importada, fabricação complexa, fabricado de
acordo com as necessidades e solicitações do órgão adquirente, portanto demandando maior tempo. Ainda
levando em consideração que os equipamentos possuem partes e peças ou ainda sua totalidade de procedência
estrangeira, sugerimos assim que o prazo seja alterado para 60 (sessenta) dias para os itens 01 e 01 Ultrassom, a
contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente, para tornar viável o tempo para
fabricação e trâmites de logística e desembaraço. 

 

RESPOSTA DO ÓRGÃO DEMANDANTE (FUNDHACRE) :Após análise do questionamento realizado pela
EMPRESA A, foi concluído que o prazo para entrega não poderá ser alterado em edital, permanecendo, portando
45 (quarenta e cinco) dias corridos a contar do recebimento da Ordem de Entrega.
No entanto, o Setor responsável possibilita que, após a homologação do vencedor do Pregão Eletrônico nº
158/2024, o fornecedor em questão emita uma nota devidamente justificada a fim de solicitar a extensão do prazo
de entrega, que poderá ser deferida.

 

  Respondido por:

Erick Thiago Souza de Melo

Chefe do SADT/ FUNDHACRE Portaria nº 37/2024

 
 

0.1.1. No preâmbulo do edital, a data e hora da abertura da licitação, fica mantida para:

Data e hora da abertura da licitação:  ABERTURA: 22/11/2024 às 9h15min (Horário de Brasília).

 

0.1.2. As demais informações constantes do Edital e seus Anexos continuam inalteradas.

Rio Branco - AC, 18 de novembro de 2024

Janaina V. Cunha
Pregoeira - Divisão de Pregão

Secretaria Adjunta de Compras, Licitações e Contratos - SELIC

Documento assinado eletronicamente por JANAINA VASCONCELOS CUNHA, Cargo Comissionado,
em 18/11/2024, às 12:25, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da
Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0013282243 e o código
CRC 38FCF3A8.

 

Referência: Processo nº 0039.007089.00022/2024-15 SEI nº 0013282243

http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

